
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08483
 Del: 21/10/2013
 Esecutivo da: 22/10/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione delle Biblioteche e Progetti speciali

OGGETTO: 
BIBLIOTECA DELLE OBLATE. XIX ed. LEGGERE PER NON DIMENTICARE. Assunzione 
impegni per adeguamento aliquota 22% IVA (DD. 13/8005) per la spesa totale di € 221,06.

RESPONSABILE P.O. PROMOZIONE BIBLIOTECHE e PROGETTI SPECIALI

CONSIDERATO  che presso la Biblioteca delle Oblate viene nuovamente  realizzata,  da ottobre 2013 a 
giugno 2014, la rassegna “Leggere per non dimenticare”, giunta alla sua XIX° edizione, che ha nel corso del 
tempo riscosso un crescente favore e partecipazione del pubblico, affermandosi  ormai come uno dei più 
prestigiosi eventi culturali fiorentini;

DATO ATTO che la manifestazione è finanziata in quota parte da un finanziamento regionale di importo 
pari ad € 60.000,00, di cui al Decreto N. 3725 del 05/09/2013 ed in quota restante con risorse del Bilancio 
comunale,  ascritte,  per  le  due  diverse  tranche di  €  28.000,00  e  di  €  32.000,00  sui  due diversi  esercizi  
finanziari interessati dalla Rassegna (2013 e 2014);

RICHIAMATA la  D.D. N. 7795 del  26/09/2013 con cui  si  è  provveduto ad acquisire alla D.ssa Anna 
Benedetti,  ideatrice  e  curatrice  delle  precedenti  edizioni  e  proprietaria  esclusiva  del  marchio,   il  nuovo 
Progetto presentato, per la spesa complessiva di € 82.000,00 (IVA ed oneri di legge compresi) che è stata 
finanziata,  per l’importo di € 60.000,00 dal Comune di Firenze (CAP. 28924 – Imp. 13/5826 di € 28.000,00 
ed Imp. 14/272 di € 32.000,00) ed a saldo,  per le restanti € 22.000,00,  con quota parte del citato contributo 
regionale, relativamente al quale è stato assunto, col provvedimento suddetto, il sub-impegno N. 13/5823/01 
al CAP. U 28923, contestualmente accertate ed impegnate, sui Capitoli correlati interessati,  le somme del  
contributo suddetto,  afferenti  i  rispettivi  esercizi  di  competenza  (CAP.  E 12510:  Acc.  N.  13/2188 di  €  
48.000,00 e Acc. N. 14/75 di € 12.000,00; CAP. U 28923:  Imp. N. 13/5823 di € 48.000,00 ed Imp. 14/271 di 
€ 12.000,00);

CONSIDERATO che la restante quota parte del contributo regionale, pari ad € 38.000,00, è destinata a  
sostenere,  nell’ambito  della  manifestazione  “Leggere  per  non  dimenticare”, le  spese  per  la  stampa  di 

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/08483



materiale  promozionale  vario  e  la  spedizione  postale  dei  programmi/inviti  nonché  per  il  Piano  di  
comunicazione, rispettivamente ammontanti ad € 8.800,00, € 2.450,00 ed € 26.750,00;

RICHIAMATA pertanto la D.D. N. 8005 del 27/09/2013 con cui si è proceduto a sostenere, con la quota  
parte del contributo regionale suddetto pari ad € 26.750,00, gli oneri per dotare l’evento di un adeguato Piano 
di Comunicazione, ricorrendo a Ditte esterne con una serie di affidamenti e contestualmente assunti al Cap.  
U 28923 correlato, i relativi sub-impegni, distinti per gli esercizi finanziari interessati;

DATO ATTO  che, in base alla legge attualmente in vigore “a decorrere dal 1 Ottobre 2013, l’aliquota  
dell’imposta sul valore aggiunto del 21 per cento, è rideterminata nella misura del 22 per cento”  (art. 40, 
comma 1-ter Decreto Legge 6 Luglio 2011, N. 98) e che pertanto per sostenere le maggiori spese derivanti  
per gli affidamenti, per effetto di tale variazione, si rende necessario assumere a favore delle Ditte affidatarie  
ulteriori impegni per la differenza da finanziarsi, secondo il riepilogo sottostante e precisamente: 

Ditta Social Design
P.IVA 05188130487
Cod. fornitore 24096
N. CIG ZF60BA2460

Imponibile € 3.700,00
€ 4.477,00 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 13/5823/02

€ 4.514,00 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 37,00

Graf. Martinelli s.r.l.
P.IVA 03491890483
Cod. fornitore 02734
N. CIG Z790BA2500

 Imponibile € 1.933,00
€ 2.338,93 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 13/5823/03

€ 2.358,26 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 19,33

Baldanzi &Figli s.r.l.
P.IVA 01225460482
Cod. fornitore 04634
N. CIG ZEB0BA2555

Imponibile € 3.200,65
€ 3.872,79 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 13/5823/04

€ 3.904,79 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 32,00

Firenze Pubblicità snc
P.IVA 03139320489
Cod. fornitore 03495
N. CIG Z6D0BA25B0

Imponibile € 1.000,00
€   1.210,00 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 13/5823/05

€ 1.220,00 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 10.00 

Ditta Bunker s.r.l. 
P.IVA 06381110482
Cod. fornitore 48689
N. CIG ZB70BA2606

Imponibile € 1.950,00
€   2.359,50 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 13/5823/06

€ 2.379,00 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 19,50

Biper Coop Soc. Coop.
P.IVA 02729911202
Cod. fornitore 37684
N. CIG Z840BA26FC

Imponibile €   406,43
€    491,78 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 13/5823/07

€    495,84 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  €  4,06

Tot. maggior spesa 2013 € 121,89
Biper Coop Soc. Coop.
P.IVA 02729911202
Cod. fornitore 37684
N. CIG Z840BA26FC

Imponibile €   171,07
€    207,00 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 14/271/01

€    208,71 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  €  1,71

S.P.E. SpA
P.IVA 00326930377
Cod. fornitore 31837
N. CIG Z390BA275C

Imponibile €   3.800,00
€    4.598,00 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 14/271/02

€  4.636,00 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 38,00  

Controradio s.r.l.
P.IVA 0335190485
Cod. fornitore 05621
N. CIG Z760BA281D

Imponibile €   3.318,18
€    4.015,00 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 14/271/03

€  4.048,18 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 33,18  

Intermezzi s.r.l. 
P.IVA 04382140483
Cod. fornitore 07961
N. CIG Z4B0BA2945

Imponibile €   1.314,05
€    1.590,00 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 14/271/04

€  1.603,14 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 13,14  

Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/08483



Toscana Comunica srl
P.IVA 05477410483
Cod. fornitore 29617
N. CIG ZE10BA2980

Imponibile €   1.314,05
€    1.590,00 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 14/271/05

€  1.603,14 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 13,14 

Tot. maggior spesa 2014 €  99,17

                                         Per un totale complessivo di € 221,06

RITENUTO opportuno provvedere in merito;

PRESO ATTO della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DATO ATTO  che gli  allegati  in copia digitale al  presente provvedimento,  sono conformi  agli  originali  
conservati agli atti;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale N. 39/266 del 25 Luglio 2013, esecutiva a termini di legge, 
con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2013, il Bilancio Pluriennale 2013-2015, il Piano 
Triennale  degli  Investimenti,  il  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  la  Relazione  revisionale  e 
Programmatica, il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 del D.L. 112/2008;

VISTA la Deliberazione di Giunta N. 322 del 25/09/2013 con cui è stato approvato il PEG 2013;

VISTA la D.D. N. 3658 del 30/03/2012 con cui la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e Sport ha 
nominato la responsabile P.O. Promozione Biblioteche e Progetti Speciali, delegandole l’adozione degli atti 
alle attività assegnate;

VISTA la D.D. N. 5394 del 4 Giugno 2012 con cuoi si è approvato il nuovo assetto della Direzione Cultura 
Turismo e Sport, con l’individuazione dei compiti e risorse per ciascuna P.O. e l’attribuzione delle relative  
deleghe;

VISTI:

gli artt. 58 e 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
gli artt. 107, 179 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 
l’art. 13 del Regolamento degli Uffici e Servizi del Comune di Firenze;

 
DETERMINA

Per i motivi meglio espressi in narrativa:

1) di far fronte ai maggiori oneri da sostenersi per gli affidamenti di cui alla D.D. 8005 del 27/09/2013,  
relativi  al  Piano di  Comunicazione della XIX ed.  della rassegna “Leggere per non dimenticare” 
(2013-2014),  con  risorse  distinte  per  gli  esercizi  finanziari  interessati,  per  effetto  della 
rideterminazione, a decorrere dal 1 Ottobre 2013,  dell’aliquota dell’imposta sul valore aggiunto 
(I.V.A.) dal 21% al 22%, in base alla legge attualmente in vigore (art. 40, comma 1-ter, Decreto 
Legge 6 Luglio 2011, N. 98), secondo il prospetto riepilogativo di cui sotto ed in particolare: 

Ditta Social Design
P.IVA 05188130487
Cod. fornitore 24096
N. CIG ZF60BA2460

Imponibile € 3.700,00
€ 4.477,00 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 13/5823/02

€ 4.514,00 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 37,00

Graf. Martinelli s.r.l.
P.IVA 03491890483
Cod. fornitore 02734

 Imponibile € 1.933,00
€ 2.338,93 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 13/5823/03

€ 2.358,26 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 19,33

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/08483



N. CIG Z790BA2500
Baldanzi &Figli s.r.l.
P.IVA 01225460482
Cod. fornitore 04634
N. CIG ZEB0BA2555

Imponibile € 3.200,65
€ 3.872,79 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 13/5823/04

€ 3.904,79 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 32,00

Firenze Pubblicità snc
P.IVA 03139320489
Cod. fornitore 03495
N. CIG Z6D0BA25B0

Imponibile € 1.000,00
€   1.210,00 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 13/5823/05

€ 1.220,00 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 10.00 

Ditta Bunker s.r.l. 
P.IVA 06381110482
Cod. fornitore 48689
N. CIG ZB70BA2606

Imponibile € 1.950,00
€   2.359,50 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 13/5823/06

€ 2.379,00 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 19,50

Biper Coop Soc. Coop.
P.IVA 02729911202
Cod. fornitore 37684
N. CIG Z840BA26FC

Imponibile €   406,43
€    491,78 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 13/5823/07

€    495,84 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  €  4,06

           ANNO 2013 TOTALE        € 121,89

Biper Coop Soc. Coop.
P.IVA 02729911202
Cod. fornitore 37684
N. CIG Z840BA26FC

Imponibile €   171,07
€    207,00 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 14/271/01

€    208,71 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  €  1,71

S.P.E. SpA
P.IVA 00326930377
Cod. fornitore 31837
N. CIG Z390BA275C

Imponibile €   3.800,00
€    4.598,00 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 14/271/02

€  4.636,00 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 38,00  

Controradio s.r.l.
P.IVA 0335190485
Cod. fornitore 05621
N. CIG Z760BA281D

Imponibile €   3.318,18
€    4.015,00 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 14/271/03

€  4.048,18 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 33,18  

Intermezzi s.r.l. 
P.IVA 04382140483
Cod. fornitore 07961
N. CIG Z4B0BA2945

Imponibile €   1.314,05
€    1.590,00 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 14/271/04

€  1.603,14 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 13,14  

Toscana Comunica srl
P.IVA 05477410483
Cod. fornitore 29617
N. CIG ZE10BA2980

Imponibile €   1.314,05
€    1.590,00 (IVA 21% inclusa)
Cap. 28923 – Imp. 14/271/05

€  1.603,14 (IVA 22% inclusa) 
Differenza da finanziare  € 13,14 

           ANNO 2014 TOTALE        €  99,17
                                         Per un totale complessivo di € 221,06

11)  di  impegnare,  sul  Capitolo  28910 del  Bilancio  2013,  i  sottoindicati  importi  derivati  dalla  maggior 
aliquota  IVA  da  applicarsi  sui  servizi  appaltati,  con  D.D.  13/8005,  a  favore  delle  Ditte  affidatarie  e  
precisamente:
            
Ditta Social Design
Via Santa Reparata, 38 r
50129 Firenze 

€  37,00 P.IVA 05188130487
Cod. fornitore 24096
N. CIG ZF60BA2460

Grafiche Martinelli s.r.l.
Via dello Stelli, 2/b 
50010 Bagno a Ripoli (FI)

€  19,33 P.IVA 03491890483
Cod. fornitore 02734
N. CIG Z790BA2500

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/08483



Baldanzi L. &Figli s.r.l.
Via S.Piero a Quaracchi, 232
50145 Firenze

€  32,00 P.IVA 01225460482
Cod. fornitore 04634
N. CIG ZEB0BA2555

Firenze Pubblicità s.n.c. 
Via S.Gallo, 121 r
50129 Firenze

€  10,00 P.IVA 03139320489
Cod. fornitore 03495
N. CIG Z6D0BA25B0

Ditta Bunker s.r.l. 
Piazza Artom, 12
50127 Firenze

€   19,50 P.IVA 06381110482
Cod. fornitore 48689
N. CIG ZB70BA2606

Biper Coop Soc. Coop.
Via del Chiù, 62
40133 Bologna

€     4,06 P.IVA 02729911202
Cod. fornitore 37684
N. CIG Z840BA26FC

                                         Per un totale di € 121,89 (anno 2013)

12)  di  impegnare,  sul  Capitolo  28910 del  Bilancio  2014,  i  sottoindicati  importi  derivati  dalla  maggior 
aliquota  IVA  da  applicarsi  sui  servizi  appaltati,  con  D.D.  13/8005,  a  favore  delle  Ditte  affidatarie  e  
precisamente:            

Biper Coop Soc. Coop.
Via del Chiù, 62
40133 Bologna

€  1,71 P.IVA 02729911202
Cod. fornitore 37684
N. CIG Z840BA26FC

S.P.E. SpA
Viale Milanofiori, 
strada 3° palazzo B/1
20090 Assago (MI)

€ 38,00 P.IVA 00326930377
Cod. fornitore 31837
N. CIG Z390BA275C

Controradio s.r.l.
Via del Rosso Fiorentino, 2/b
50142 Firenze

€ 33,18 P.IVA 0335190485
Cod. fornitore 05621
N. CIG Z760BA281D

Intermezzi s.r.l. 
Viale dei Mille, 111
50131 Firenze

€ 13,14 P.IVA 04382140483
Cod. fornitore 07961
N. CIG Z4B0BA2945

Toscana Comunica s.r.l. 
Via de’ Pucci, 2
50122 Firenze

€  13,14 P.IVA 05477410483
Cod. fornitore 29617
N. CIG ZE10BA2980

                                          Per un totale di € 99,17 (anno 2014)

Firenze, lì 21/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Grazia Asta

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/08483



1) 28910 0 13/006262 00 37
2) 28910 0 13/006263 00 19,33
3) 28910 0 13/006264 00 32
4) 28910 0 13/006265 00 10
5) 28910 0 13/006266 00 19,5
6) 28910 0 13/006267 00 4,06
7) 28910 0 14/000329 00 1,71
8) 28910 0 14/000330 00 38
9) 28910 0 14/000331 00 33,18
10) 28910 0 14/000332 00 13,14
11) 28910 0 14/000333 00 13,14

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 22/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/08483


